
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58                        Recife, 31 de março de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 31 de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 31 de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROFLETRAS/UFAPE ..................................................................................................................... 4 

CGCG/UACSA ................................................................................................................................ 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 31 de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 260/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011566/2020-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º  APROVAR a alteração do Regime de Trabalho do(a) servidor(a) 

EDNA MICHELLY DE SA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2240345, ocupante do cargo de Professor(a) do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 

Veterinária, de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva para 

40 (quarenta) horas semanais, com fundamento no art. 22 da Lei n° 

12.772/2012, de 28/12/2012, e nos termos da Resolução n° 018/2010, do 

Conselho Universitário desta UFRPE, conforme informações constantes no 

Processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 261/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006109/2021-26, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO TEMPORÁRIA de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) GUILHERME JOSE DE 

VASCONCELOS SOARES, matrícula SIAPE nº 1085246, ocupante do 

cargo de Engenheiro Agrônomo, do(a) Departamento de Educação para 

o(a) Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Cidadania (PROExC), com 

exercício no(a) Coordenação de Integração Comunitária (CIC), a partir de 

01/04/2021. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROFLETRAS/UFAPE 

 

PORTARIA No. 04/2021-CMPROF, de 30 de março de 2021. 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE)/ 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista a Decisão 14/2021 do 

CCD/PROFLETRAS/UFAPE/UFRPE, 

RESOLVE homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “DA ENTREVISTA PARA MEMÓRIAS LITERÁRIAS: UM 

PROCESSO DE RETEXTUALIZAÇÃO”, da discente  MARIA DAS 

GRAÇAS DE MOURA FERREIRA MURICY, para o dia 30/03/2021, às 

9h, por modo remoto (Plataforma Digital Google Meet). A referida banca 

será composta Profa. Dra. Angela Valéria Alves de Lima 

(presidente/orientadora – UFAPE), Prof. Dr. Dennys Dikson Marcelino da 

Silva (examinador interno – UFAPE); Prof. Dr. Gustavo Henrique da Silva 

Lima (examinador externo – UFAPE); Profa. Dra. Juliene da Silva Barros 

Gomes (suplente interna- UFAPE) e Prof. Dr. Eudes da Silva Santos 

(suplente externo-UFAPE). 

 

Prof. Dr. Adeilson Pinheiro Sedrins 

Siape 1700125 

Coordenador Local 

Mestrado Profissional em Letras – PROFLETRAS/UFRPE/UFAPE 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 011/2021/CGCG/UACSA, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

RESOLVE: 

ALTERAR PORTARIA N.º 005/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE 

MARÇO DE 2021, que designa os membros para compor o COLEGIADO 

DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE  ELÉTRICA (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 

para o biênio 2021-2023, em conformidade com a PORTARIA GR/UFRPE 

Nº 251/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021 e a PORTARIA GR/UFRPE Nº 

252/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021 que designam os servidores 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto e Marcel Ayres de Araújo, para 

exercer função de coordenador de curso e substituto eventual 

respectivamente. Passando a ter a seguinte composição: 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (presidente) 2240395 

Marcel Ayres de Araújo(vice-presidente) 3011747 

  

REPRESENTANTE 

DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Camila Sibelle Marques da 

Silva 

3151424 

1º ao 4° 

João Henrique Correia 

Pimentel 

2321966 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Ana Vitoria de Almeida 

Macedo 

1425492 

5º ao 10° 

Elias Marques Ferreira de 

Oliveira 

2365776 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

Raphael Leite de Andrade 

Reis 

2321709 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

 João Gonçalves Antunes da Silva 200706917 

 Joana D'arc Barros de Lima 200698358 

 Cabo de Santo Agostinho, 30 de março de 2021. 

 

Amanda Souza de Paula 

Coordenadora Geral de Cursos de Graduação-UACSA/UFRPE 

 

 


